
 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 181/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 040/2021 

 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar manutenção de cadeiras, equipamentos odontológicos 
e calibração do aparelho de RX do departamento de saúde, conforme segue: 
 
Empresa: BECKER E SOARES LTDA 

Lt Item Quant. Descrição Und. P. Unit. P. Total 

1 1 
3 

Manutenção Cadeira odontológica - 
Kavo Olssen e dentmed 

Serviço R$ 500,00 R$ 1.500,00 

1 2 
1 

Instalação completa de cadeira 
Odontomed 

Serviço R$ 800,00 R$ 800,00 

1 3 1 Conserto de ultrasson Serviço R$ 150,00 R$ 150,00 

1 4 1 Conserto de jato de bicarbonato Serviço R$ 150,00 R$ 150,00 

1 5 1 Manutenção Seladora Serviço R$ 300,00 R$ 300,00 

1 6 
1 Manutenção Autoclave Sercon  

Serviço R$ 
5.000,00 

R$ 5.000,00 

   Total -------------------R$   7.900,00 

 
 
Empresa: PESENTI & PELAIS LTDA 

Lt Item Quant Descrição Und. P. Unit. P. Total 
2 1 1 Calibração e manutenção preventiva 

de aparelho de RX AWI 
Serviço 4.800,00 4.800,00 

   Total -------------------R$   4.800,00 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias, a contar da assinatura do contrato. 
CONTRATADA: BECKER E SOARES LTDA 
CNPJ Nº.  02.959.678/0001-21 
VALOR: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 
 
CONTRATADA: PESENTI & PELAIS LTDA 
CNPJ Nº.  02.776.642/0001-02 
VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: até dia 30 após realização dos serviços, mediante nota fiscal. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
Unidade: 02 – fundo Municipal de saúde 
Funcional Programática: 10.301.0011.2.009 – serviço de atenção básica em saúde. 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.17. – manutenção e conservação de maquinas e equipamentos 
Principal: 816                                Despesa: 4506 
Fonte de Recurso: 816 – incrementos temporários do piso da atenção básica  
Valor da dotação: 7.900,00 



 

 

 
Calibração Raio X 
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Saúde 
Funcional Programática: 10.302.0014.2.010 – Serviço de alta e média complexidade em saúde 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.17 –manutenção de maquinas e equipamentos 
Principal: 587                                 Despesa: 4640 
Fonte de Recurso: 303 – receitas vinculadas a saúde  
Valor da dotação: 4.800,00 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
compras e outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 
23 da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00.    
 

Gabinete do Prefeito, 22 de dezembro de 2021.  
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 


